94 **¶**Huiusque rei argumento & exemplo, quod de dolo diximus, Bald. in d. l. 1. col. 2. verfi. sed hic quæro, & ibi quoque Salic. col. 2. verfi. quæro, vnus ex contrahentibus. C. plus val. quod agit. dicunt, quòd si ex duobus contrahentibus, alter tantum simulabat, is qui non simulabat, sed verè contrahebat, potest cogere simulantem, velit, nolit, stare contractui, nisi aliàs lex ei resisteret. Nam & id generale est, vbi cunque contractus annulletur fauore alicuius, si is velit, stabitur contractui, nec contra eum poterit ea nullitas allegari, vt per quædam ex superioribus voluit Bar. confi. 159. visa quadam constitutione, col. 3. & faciunt no. per eundem in d. §. si quis à colludente. & in l. si quis. C. de Decuri. lib. 10.

95 **¶**Hinc clausula decreti irritans, tum demum nullitatem operatur, si is, ad cuius commodum posita est, velit, non aliàs, vt not. Ioan. Mo. Ioan. Andr. Domin. in c. statutum, quod est 3. & ibi quoque Philipp. Franc. colum. vltim. qui id declarat post Lapum ibi, de præbend. lib. 6. Imo. in c. statutum. §. cum verò. & ibi etiam Domin. colum. §. verficu. not. tamen ex gloss. de rescript. libro 6. Benedict. in repetit. c. Raynutius, in verbo, in eodem testamento relinquens, le 1. numero 91. vbi & in aliis præcedentibus huc refert, quod in simili dicitur emphyteutam alienantem, vel non soluentem, non cadere emphyteusi, nisi dominus velit, & alia quædam similia. Sed nos multò plura eius monetæ collegimus in repetit. l. si vnquam. in verbo, reuertatur, numero 10. fuerunt tamen, & seq. vsque ad numerum 16. inclusiuè. Sed tu tamen, quantum ad decretum priuatim spectat, vide Felin. in c. cum dilecta. col. 14. verfi. sed quicquid dicatur, extrà de rescript. & quæ scripsimus in d. l. si vnquam. vbi supra, numero 331. illud autem omnino.

tractui factio ab ecclesia sine autoritate illius.

Contract. dolo inuito ualeat, si passus uelit.

Similis cogitur stare contractui simulato, si non simulans uelit.

Decretum non irritat, nisi uelit is, cuius fauore positum est.

Emphyteuta non soluens, uel alienans, cadit, si dominus uelit.

96 ¶ Eiusdem farinae est, quod pulchrè consuluit Petrus Ancharanus, consi. 147. super prædicto dubio, quòd si in contractu fuerit conuentum, quòd si vnus contrahentium contrauerit, contractus ipse erit nullus, & postea vnus contrauerit, poterit nihilominus alter, si velit stare contractui, & cogere aduersarium, vt adimpleat: & idem dicit consuluisse Dyn. in consi. incipi. in quaestione quae vertitur. Et sequitur Feli. in d.c. dilectus. le 2. & in d.c. tuis quaestionibus. in quibus locis & alia quaedam familia allegat, quae videre poteris, ne si omnia referre tentauerim, omnia cogar relinquere.

97 ¶ Quid plura: cum Paul. Castr. consi. 91. in causa appellationis, col. 3. vers. secundo dicitur non fuisse facta, lib. 1. consuluit in simili fermè statuto, videlicet, quòd mulier non possit se obligare sine praesentia proximorum confanguineorum: si mulier tamen se obligauerit sine huiusmodi solennitate, ea potest statutum allegare contra alios, vt obligationem impugnet: at alij contra eam, in cuius fauorem factum est, minimè possunt, per not. per glo. in l. his consequenter. D. fami. herci. & alia, quae ibi allegat. & idem propè voluit ipse Pau. consi. 119. videtur dicendum super primo, in 2. dubio, lib. 2.

98 ¶ Sed haec omnia velim intelligas, ne fallaris Lector, vt scilicet is in cuius fauorem contractus est nullus, possit si velit ei stare, & cogere etiam aduersarium eum sequi, nisi tamen lex resisteret ipsi contractui, vt quae prohiberet fieri. Tunc enim nec is quidè, cuius fauore interdicitur, posset eum approbare. Cuius rei tex. habes & exemplum in d.l. à Diuo Pio. iuncta glo. D. de rit. nupti. quam glo. ad id expendit, & dicit sing. Bald. in d.l. 1. vbi supra citauimus. C. plus val. quod agi. & in l. non dubium. col. 7. in 9. oppo. C. de legib. & in l. ea quae. C. de donati. ante nupti. & Panor. in d.c. cum dilecti. vbi supra, de empti. & vendit. & Alexand. in d.l. iuris gentium. §. Praetor ait. D. de pactis. vbi idem dicit, cum talis contractus continet causam impossibilem, per textum in d.l. ea quae. vbi & ipse Bald. id not.

99 ¶ V N D E C I M O Q V A E R O, Quid è diuerso, an saltem soluto matrimonio teneatur, & possit cogi mulier, aut eius haeredes obseruare contractum ab ea factum constante matrimonio, sine consensu mariti? In antiquo libro nostrarum consuetudinum id erat expressè cautum, videlicet vt teneret huiusmodi contractus soluto matrimonio, in praedictum vxoris, & haeredum ipsius, & ita obseruabamus: sed id fuit resectum, idè relictum dispositioni iuris communis. Videtur autem primum tenere contractum, & ita mulierem soluto matrimonio, ad ipsum obseruandum teneri. Quia quando aliquid fit à non domino, aut aliàs inhabili, si is postea efficiatur dominus, aut aliàs habilis, dispositio sortitur effectum. l. rem alienam. D. de pigno. actio. & l. qui balneum. §. Titia. D. qui poti. in pig. hab. & l. si quis alienam. D. de actio. empr. & l. 1. in princi. & l. 2. D. de excepti. rei iudi. & l. si à Titio. D. de rei vendi. & l. apud Celsum. §. si à Titio. D. de dol. mal. excep. & l. filiam fratribus. D. ad S. C. Trebel. & l. quod in rerum. §. 1. D. de lega. 1. Praeterea cum quid venit ad eum casum, à quo incipere potuit, illud reconualefcit. l. si rem. D. de verbo. oblig. & l. minore. D. de ri. nup. & l. interuenit. D. de lega. praet. & l. cognatis. D. de reb. dub. & l. 1. §. 1. & §. si quis. D. de leg. 3. Item quis non potest venire contra factum suum, ex eo quòd de iure non teneat. l. post mortem. D. de adopt. & l. per fundum. D. de seruit. rusti. praed. & l. vendicantem. D. de euic. quae loquitur in venditione. Nec tunc habet locum argumentum de tanquam (vt nostri appellant) quando contra factum suum quis venit. l. siue possessio. C. de euic. & quod nota. in l. eos, in prin. C. de appel. Et facit text. in l. si non forem. §. si filius, & ibi no. D. de condi. indeb.

100 ¶ Propterea in simili dicimus, quòd licet vxor non possit, constante matrimonio dotem alienare, quatenus viro praedictat. l. si praedium. C. de iure doti. & l. constante. C. de donat. cum sim. quoniam videlicet maritus constante matrimonio est dominus

minus dotis, vt ibi dicitur, & in l. doce. C. de rei vendi. cum sim. valet tamen ea alienatio soluto matrimonio, in praedictum ipsius mulieris, vt voluit glo. sing. in d. l. constante. quam sequuntur Ioan. Fab. & Bal. ibi & Ia. Ra. Cy. Bald. & Rapha. Co. in d. l. si praedium. & Specul. in tit. de empti. & vendi. §. tertio loco. vers. sed nunquid. & voluit etiam Bald. consi. 422. res dotalis, in prin. lib. 2. & consi. 53. quaedam domina Rufabella. ad fin. versic. modò sequitur videre, libro quinto, vide tamen infra, numero 104.

101 ¶ Et facit etiam, quod in simili scribitur in l. & haeredi. §. filiafa. D. de pactis, vbi licet filiafa. sola & sine patre, non possit remittere marito restitutionem dotis profectitiae, quin possit pater cum ipsa dotem repetere: postquam tamen sui iuris fuerit facta filia, nocebit illi huiusmodi liberatio. De quo etiam est text. & quidem expressior in l. 2. §. quòd si patris, vers. item si voluntate. D. sol. matr. Id quod dicit Nicol. Neapol. ad id facere, vt si filius patre viuente liberauerit debitores patris, huiusmodi liberatio sibi praedictabit haeredi ipsius effecto. Quod & idem voluit Alberi. in rubr. D. de pecul. lega. col. secunda, & item in l. dominus. §. vlti. post Dy. ibi. co. tit. & in l. filiusfa. etiam post Dy. ibi. D. de solutio.

Filia sola potest remittere restit. dotis ad sui praedictum.

102 ¶ Et idem, si filius vendiderit rem patris, viuente ipso patre, vt ei haeredi patris postea defuncti nocet, tener glo. in l. nec nos. in verbo. transigi, & ibi quoque Alberi. Bald. Ang. & Salyc. C. de postli. reuer. Guid. Suz. & post eum idem Alberi. in l. cum vir. D. de vsuca. & in l. filius pacifendo. C. de pactis. vbi dicit hanc op. communiter approbari. & in l. 1. §. quod ait Praetor. le 2. D. quor. legat. Cui sententiae maximum arg. praebet text. in l. sed Iulianus. §. sed et si filiusfa. D. ad S. C. Maced. vbi si filiusfa. rem patris, viuente ipso patre pignori dederit, & is postea patri haeres fuerit, & pignus persequatur, doli exceptione summouebitur.

Filij liberatio debitorum patris ei nocet postea haeredi effecto. Filij item uenditio rerum patris. Et pignatio.

103 ¶ Et haec admodum confirmat text. ab omnibus propè supra dictis allegatus in d. l. cum vir. D. de vsucap. vbi licet vir constante matrimonio non possit dotem alienare, si tamen alienauerit, & soluto matrimonio dos ipsius lucro cesserit, tenebit alienatio, & est similis text. in l. pen. D. de fund. dota. Et id quoque etiam voluit glo. in d. l. constante. C. de donati. & Alberi. in l. 1. C. de feud. dota. Ex illòque text. in d. l. cum vir. dicit Bart. ibi, col. pen. vers. sed pone statutum, quòd stante statuto, vt debitor bannitus pro debito, non possit contrahere, nisi id debitum soluerit, si quis ita bannitus contraxerit, posteaque illud debitum soluerit: confirmatur contractus ab eo bannito factus ante solutionem, nempe remoto obstaculo impediante. quod refert & sequitur Panor. qui ad alia quoque trahit, in c. cum ex officij. col. pen. vers. ad hoc adduco, extrà de praescripti. Et alius quoque tex. in l. si dubitetur. §. filiusfa. D. de fideiuss. vbi licet filiusfam. qui pro patre fideiussit, non teneatur tantisper, dum est in potestate patris: tamen cum primum iuris sui postea effectus est, tenebitur.

Dotis alienatio à viro facta, ei nocet, si eam lucretur.

104 ¶ Contrarium quoque videtur, vt scilicet mulier soluto matrimonio non teneatur stare huic contractui facto constante matrimonio, sine consensu, & autoritate mariti. Nam fauore mulieris statutum est ne possit contrahere sine huiusmodi consensu, & autoritate, vt supra dictum est alibi. Ergo potest ipsa hoc casu venire contra factum proprium, per l. si is. C. de praedi. mino. & Authen. qui res. & ibi no. C. de sac. eccles. & in l. cum lex. & ibi no. D. de fideiuss. Idèò quando fauore decepti contractus est nullus, potest ipse deceptus contrahere, vt not. in d. l. elegantior. in prin. D. de dol. & l. si res. §. 1. D. de iure doti. & no. in l. cum ab eo. D. de contrah. empr.

Contra supra dicta.

105 ¶ Nec videtur obstare, quòd hodie mulier ista est sui iuris, quia initium contractus debet attendi. l. si filius. D. de verb. obl. & l. 1. §. si seruus. D. de po. & l. Pomponius. §. 2. D. de nego. gest. & l. si procurator. in prin. D. mand. Et licet sit nunc sui iuris, tamen

Initium contractus inspiciendum. nisi

nisi de nouo consentiat, quod primùm inutiliter fuit gestum, non confirmatur. l. si verò non remunerandi. §. si filio. & quod ibi not. D. mand. & l. si filiusfa. D. de testa. vbi si filiusfa. aut pupillus, aut seruus testamentum fecerit, non potest ex eo peti bonorum possessio, licet filiusfa. sui iuris aut pupillus pubes, aut seruus liber factus decesserit, & similis text. in l. i. §. exigit Prætor. & §. seq. & l. pen. §. testamento. D. de bono. poss. secund. tab.

106 ¶ Ideò quātum ad primum illum casum pertinet, videlicet de alienatione dotis facta per vxorem, sunt qui tenent contrarium, videlicet non valere eam alienationem, etiam soluto matrimonio, scilicet glo. sibi contraria in §. 1. in verbo, interdicta. & ibi Ange. Aret. qui dicit hanc esse communem opi. Instit. quib. alie. licet, & alia glo. in l. i. §. & cum lex. & ibi Cyn. C. de rei vxo. acti. Specul. sibi etiam contrarius in eo. tit. scilicet de empti. & vendi. eodémque §. tertio loco. versi. quid ergo si vir, ad si. ibi, consuevit autem notari, & ibi Io. An. in addi. & Sali. in d. l. si prædium. in 3. quæst. in fi. C. de iure doti. Alberi. dum hanc opinionem ponit posteriorem in d. l. i. C. de fund. dota. per l. quemadmodum. C. de agr. & cen. si. lib. 11. Imo in d. l. cum vir. D. de vsucap. & in c. cum contingat. col. 11. versi. circa primum, & expressiùs col. 14. versi. nunc restat videre, extrà de iure iur. & Io. Lup. in rep. rubr. de dona. inter vir. & vxor. §. 17. col. 2. versi. quæ quidem alienatio. De cuius rei veritate latè comperies per Vital. de Camb. in tractatu clausularum, char. 96. col. 3. & aliquid per Stephanum Bertrand. confi. 95. honesta. col. 1. lib. 1.

107 ¶ Sed & in illo casu de filio, qui viuente patre liberavit debitores ipsius patris, contrarium quoque eius, quod supra diximus, tenuerunt Paul. Castr. Alexand. Franc. Areti. & Iason in d. l. 2. §. quod si patris. versi. item si voluntate. D. solu. matrim. moti, quia in illa actione de dote, de qua loquitur d. l. & hæredi. §. filiafa. D. de pactis. & similes, filia habebat ius de præsentis, quod potuit remittere in sui præiudicium. At filius viuo patre nullum ius habet contra debitores paternos, sed sperat habere ius per successiōem: vnde non valuit à principio, ideo nec ex post facto videtur posse reconualescere. De quo etiam videtur esse text. expressus in l. & seruum hæredem. versi. idem probat. D. de pactis, & ibi Paul. Castr. Sed & tu de hoc vide Dyn. Bart. & Alexand. in addi. ipsius, in l. cum dominus. §. filius. D. de pecul. lega. Dy. & Bart. in l. filiusfam. la. 1. D. de solut. Specul. tit. de pact. §. instrumentum. versi. vltim. Lap. Pet. Anc. & Domi. in c. quamuis. col. 3. versi. quid si filius. & ibi Georg. Nat. in repet. col. 18. versi. quid autem si filius, de pact. lib. 6. Bald. Paul. Cast. Alex. & Iason. in liuris gentium. §. si ante. D. de pac. Fulgo. & Pau. Ca. in l. vlti. C. eo. tit. Paul. Cast. Iason. & Philip. Deci. in l. filius pacificendo. C. eo. tit. Hercula. & Tho. Parp. in d. l. 2. §. quod si patris. versi. item si voluntate. D. sol. matrim. Philip. Deci. in l. quod in iniurio. col. 1. versi. similiter liberatio. D. de reg. iur. & Io. Montefer. in repe. l. frater à fratre. in 2. 2. q. D. de condi. indeb.

108 ¶ Sed quicquid sit in illis speciebus, statim ac prima facie videri posset in nostro casu, mulierem soluto matrimonio, non teneri stare contractui, quem fecit constante matrimonio, non obseruata solemnitate nostræ cōsuetudinis, cum ab initio non tenuerit ex defectu solemnitatis, non magis quàm maior contractui, quem fecit dum esset minor sine autoritate sui curatoris, nisi ratum de nouo habuerit. Nam & in simili dicit Bald. in rep. l. i. col. 7. versi. sexto incidenter quæro. C. de sacro. eccle. quod si filiusfam. fecerit testamentum ad pias causas, sine consensu patris, qui tamen requiritur, per c. licet. & ibi Doc. de sepult. lib. 6. si pater moriatur, non propterea conualescit testamentum, nisi denuò testamentum confecerit, per tex. in l. i. §. si filius. D. de legat. 3. & l. 1. D. de reg. Cato. Quinetiam Signo. confi. 136. filiusfam. nõ. consuluit, quod si filiusfa. rem aduentitij peculij inscio patre vendiderit, patre mortuo poterit ipse filius rem ipsam ab emptore reuocare. & ad hoc multa allegat, ex quibus supra multa adscripsi.

¶ Est

109 ¶ Est tamen in hoc casu nostro imprimis videndum, an huiusmodi consensus mariti hic requiratur ad solemnitatem, & in fauorem mulieris, nempe propter sexus fragilitatem, an verò propter mariti præiudicium, de quo supra latè diximus in glo. 6. numero 37. restat igitur, & seq. vsque ad fi. eius glof. Nam si illud respicit, planum est etiam soluto matrimonio non tenere contractum, ea, quam diximus ratione: si hoc, contra tenebit. Et ita scilicet tenere, iudicatum est, vt audio, in Senatu Parisiensi 27. die Martij, anno 1520. ante Pascha inter Ioannem Cochot, dit de Bidan, & Carolum Guesdon. & iterum die 7. Septembris, anni seq. inter easdem partes. Sunt autem quedam consuetudines expressæ in contrarium, vt scilicet non valeat huiusmodi contractus soluto matrimonio, scilicet Borboniorum cap. 171. & Biturigum, tit. 1. cap. 17.

De eadem re.

110 ¶ **DE DECIMO QVAERO**, Quid, si mulier velit donare filiis suis, an requiratur consensus mariti, requisitus ex hac nostra consuetudine? Bald. confi. 407. Præsupponendū est quod in terris, lib. 2. mirabiliter simul & singulariter cōsultuit, statutum, quod requirit consensum proximorum in contractibus mulierum, non habere locum, cum mulier donat liberis. Mouetur, quia hæc donatio collata in liberos pietatis ratione, non intelligitur esse prohibita. l. 1. C. de impo. lucra. descrip. lib. 10. & l. voluntas. C. de fideicom. Et quia etiam huiusmodi statutum emanauit propter fragilitatem mulierum: quæ ratio non potest hoc casu procedere, cum mulier non id ex fragilitate facere videatur, sed potiùs ex pietate, per l. liber captus. C. de capti. & postli. reuer. Quæ quidem decisio eadem ratione procedit in casu nostræ consuetudinis, si ea fuit inducta ob fragilitatem mulierum, de quo alibi diximus.

An hæc cōsuetudo habeat locum in donat. facta ab uxore liberis.

111 ¶ **DE DECIMOTERTIO QVAERO**, Certum est in iure, quod vir & vxor possunt inuicem contrahere: vt de mutuo est tex. in l. pen. in prin. & in l. vlt. D. de in rem verso. & in l. Aurelius. §. vlt. D. de libe. lega. De venditione in l. si vir. D. de præscrip. verb. & in l. cum in fundo. §. vxor. D. de iure doti. & l. si sponsus. §. circa venditionem. D. de donat. inter vir. & vxor. & l. quod autem. §. si vxor à marito. eo. tit. & rursum in l. sed si vir ex lana. §. si duo. & §. si vir. eo. quoque titu. & l. si non verum. & ibi glof. & Doct. eod. tit. & l. si Gaudentius. C. de contrah. empti. & vendit. De societate, in l. ex diuerso. §. 1. & ibi Bal. Imo. & recenti. qui cum §. legunt cum §. socero. l. præcedentis, quæ est, l. rei iudicata. D. sol. mar. & l. alimenta. §. qui societatem. D. de ali. & cib. lega. & l. cum hic status. §. si inter virum. D. de donat. inter vir. & vxor. & voluit Bald. in l. si vxor tua, col. 2. versi. denuò quæro. C. de condit. insert. De permutatione, in l. si prædia. in prin. & ibi Bald. de donat. inter vir. & vxor. De deposito, in l. vlt. versi. idem quærit. D. vt lega. nomi. caueat. & Bald. in d. l. si vxor tua. col. 3. versi. extrà quæritur. De pignore, in d. §. si vxor à marito.

Vir & uxor possunt inuicem mutuo dare. Emere & uide dere.

Societatem contrahere.

Permutare. Deponere.

Pignere.

112 ¶ Idq; ad omnes contractus præterquam ad donationem, vbiq; trahunt Doctor. vt Bald. in d. l. si prædia. & confi. 29. casus, vir donauit, col. vlt. versi. secunda conclusio, lib. 1. & confi. 66. inter virum & vxorem, eod. libr. 1. Fulgo. in l. si mater. C. de contra. emptio. latè Alexan. confi. 86. super dictis duobus quæstis, in princ. lib. 5. vbi Caro. Molend. in addi. alios citat, quos videbis, & præter eos Georg. Nat. in repe. c. quamuis, col. 11. versi. secundò not. de pactis, lib. 6. Fab. à Monte S. Sab. in tractatu de empt. & vendit. in 2. q. 3. q. princip. & Philip. Deci. confi. 58. cuius superscriptio incipit, si maritus.

113 ¶ Quid ergo, si vxor donet viro, in casu permissio, aut ei vendat, aut cum eo permittet, aut alias contrahat: poteritne maritus autoritatem, aut consensum, qui ex nostra consuetudine, in contractibus vxoris requiritur, ad suum commodum & utilitatem interponere? Et videtur primum, quod non possit, per tex. in l. 1. in prin. D. de autori. tut. & in l. i. §. fuit quæsitum. D. ad Sc. Trebel. quibus iuribus cauetur, non posse quempiam autoritatem accommodare ei actui, ex quo sibi principaliter ali-

An uir possit autoritatè præstare uxori secum contrahenti.

quid quæritur: idque etiam si fiat iussu testatoris: nam & in eo casu nuncupatum loquitur d. §. fuit quæsitum.

114 **¶** Et ex hoc expressè not. Bart. Imo. & Alex. in d. l. i. de auto. tuto. quòd cum per Italiam sint statuta, ne mulieres, & minores contrahant, sine consensu proximorum, non possunt ipsi proximiores illis consensum præstare in eo, quod sibi directè est quærendum, & idem voluit Bal. consi. 139. secundum tale est, D. A. post mortem, in fi. lib. 2. & consi. 407. præsupponèdum est, col. 2. vers. præterea considerandù, eo. lib. 2. & consi. 193. punctus, prohibetur per statutum, lib. 5. & Ang. loquens etiam in statuto requirere consensum mariti, in §. æconomus, per illum text. in Auth. de ali. & emphy. Imo. Raph. Co. Alex. & Iaf. in d. l. i. §. fuit quæsitum. Ad Trebel. Panor. qui hoc dicit notandum, in c. sicut nostris, col. vlt. extrà de iureiur. Pau. Ca. in l. senium. C. qui testa. fac. poss. & consi. 329. visis & consideratis, col. 3. vers. itaq; quia secundum, lib. 1. & consi. 319. viso puncto, col. 1. lib. 2. Ro. in l. i. C. vnde vir & vxor. & in l. pactu. col. pen. vers. præterea contra hoc. C. de collati. Alex. consi. 106. quoad præfens, col. vlt. lib. 1. & Barb. consi. 41. immortalem, col. 3. lib. 4. Philip. Corne. consi. 254. videtur in hac consultatione, col. 4. vers. præterea cõsensu, cum seq. lib. 1. & consi. 294. eleganter, col. 1. vers. & dum Pisis legebam, eod. libr. 1. vbi dicit in hac partem consuluisse Bal. à Bart. Barpt. Soc. Salust. Benedic. Bar. Othonem, Nicol. & alios plures præclaros Doct. Et idem quoq; tenet Cepo. caut. 237. vt vxor possit instituire: & Benedic. Capra. consi. 144. pro præfati dubij declaratione, col. 3. & Io. Lup. in reper. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 68. col. 5. vers. ex quo dicebat. Et idem in statuto, quòd nullus possit contrahere sine consensu patris, tenuit Pau. Ca. consi. 405. viso compromisso, post prin. lib. 1. & Iafon. consi. 69. vt præfens decisio. in 2. dubio, lib. 1.